
ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO-SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

Determina avvio procedura di selezione del personale di esperti interni/esterni  per la realizzazione del 

progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

 

 

CUP J64D21001020006   

CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-P-51754 

TITOLO PROGETTO : GALILEI - RIDUZIONE DEI DIVARI 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomiadelle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernentel’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, 

con ilquale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 

2021, n.284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del 

Pianonazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello 

dirigenzialenon generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di 

progetti,riforme e misure in materia di disabilità”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata 

allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti 

dal PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle  





ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e  

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziatodall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA  la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del 

Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTA la circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione delle 

Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 

ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”, 

che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità 

della spesa e il conseguimento dei target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e 

nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del 

decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 

VISTA la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti 

attuatori del PNRR”; 

VISTA la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni 

centrali titolari di interventi del PNRR”; 

VISTA la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento 

alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi 

PNRR e PNC”; 

VISTA la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle procedure 

finanziarie PNRR”; 

VISTA la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 

centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

VISTA la circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Aggiornamento Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”; 

VISTA la circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee guida 

metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTA la circolare del 2 gennaio 2023, n. 1, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Controllo preventivo di  



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

regolarità amministrativa e contabile di cui al decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123. Precisazioni relative anche 

al controllo degli atti di gestione delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza"; 

VISTA la circolare del 13 marzo 2023, n. 10, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Interventi PNRR. Ulteriori 

indicazioni operative per il controllo preventivo e il controllo dei rendiconti delle Contabilità Speciali PNRR aperte 

presso la Tesoreria dello Stato"; 

VISTA la circolare del 22 marzo 2023, n. 11, del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Registro Integrato dei 

Controlli PNRR - Sezione controlli milestone e target"; 

VISTA la circolare del 14 aprile 2023, n. 16, del del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Integrazione delle 

Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori - Rilascio in esercizio sul sistema informativo ReGiS delle 

Attestazioni dei controlli svolti su procedure e spese e del collegamento alla banca dati ORBIS nonché alle 

piattaforme antifrode ARACHNE e PIAF-IT”; 

VISTA la circolare del 27 aprile 2023, n. 19, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Utilizzo del sistema ReGiS 

per gli adempimenti PNRR e modalità di attivazione delle anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di tesoreria 

NGEU”; 

VISTA la circolare dell'8 agosto 2023, n. 26, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Rendicontazione 

Milestone/Target (M&T) connessi alla quarta “Richiesta di pagamento” alla C.E.”; 

VISTA la circolare del 15 settembre 2023, n. 27, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo 

e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori. 

Adozione dell’Appendice tematica Rilevazione delle titolarità effettive ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/241 e 

comunicazione alla UIF di operazioni sospette da parte della Pubblica amministrazione ex art. 10, d.lgs. 231/2007”; 

VISTA la circolare del 1 dicembre 2023, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Rendicontazione 

Milestone/Target (M&T) connessi alla quinta “Richiesta di pagamento” alla C.E.”; 

VISTA la circolare del 2 dicembre 2023, n. 35, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Strategia generale antifrode per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - versione 2.0”; 

VISTA la circolare del 18 gennaio 2024, n. 2, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Monitoraggio delle misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e della Politica di coesione per il periodo di programmazione 2021-2027. Protocollo Unico di Colloquio, 

versione 2.0”; 

VISTA la circolare del 28 marzo 2024, n. 13, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo 

e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori. 

Adozione delle Appendici tematiche: - La prevenzione e il controllo del conflitto di interessi ex art. 22 Reg. (UE) 

2021/241;  

VISTA La duplicazione dei finanziamenti ex art. 22 par. 2 lett. c) Reg. (UE) 2021/241; 

VISTA le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative 

agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione 

scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il Progetto  Galilei- Riduzione dei divari, inoltrato in data 04/10/2024 prot. 16504 con codice inoltro 51754.0.. 

VISTA la delibera di adesione del Collegio dei Docenti n.12  05/11/2024 ; 

VISTA la delibera di adesione del Consiglio di Istituto n.132 del 08/11/2024; 

VISTO L’Accordo di Concessione firmato 29/10/2024, prot. 18347; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera 89 del 

12 gennaio 2024; 

 



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

RICHIAMATI  i decreti di assunzione a bilancio prot. 19652 e di disseminazione del progetto prot. 19669 del  

15/11/2024  ; 

VISTO la determina di assegnazione ufficio di rup, prot. 19668 del 15/11/2024; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura reclutamento del personale da utilizzare nell’ambito PNRR MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) per 

il progetto GALILEI - RIDUZIONE DEI DIVARI. La selezione sarà effettuata con evidenza pubblica e tramite 

comparazione dei curricula.  

 

Art.3 

Che i percorsi relativi ad interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica sono associati a quattro tipi di attività: 

Percorsi di mentoring e orientamento : importo totale a disposizione € 22.680,00 

UCS costo orario percorsi di mentoring e orientamento € 42 all’ora. 

Edizioni n. 27. Unità per edizione 20 ore. Partecipanti per ciascuna ed. n.1 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di  motivazione e accompagnamento : importo totale a 

disposizione € 22.120,00 

UCS costo orario percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di 

accompagnamento € 79 all’ora. 

Edizioni n.20. Unità per edizione 10 ore. Partecipanti minimi per ciascuna edizione n.3. 

Percorsi formativi e laboratori ali co-curriculari : importo totale a disposizione € 17.402,00 

UCS costo orario percorsi formativi e laboratoriali  € 113 all’ora ( € 79 Esperto+ € 34 Tutor). 

Edizioni 11. Unità per edizione 10 ore. Costo indiretto forfettario 452 € per edizione. Partecipanti per 

ciascuna edizione n.9 

Attività tecnica del Team per la prevenzione della dispersione scolastica: importo totale a disposizione € 

12.658,77. 

UCS costo orario per componente Team  € 34 all’ora. Ore a disposizione 372. 

Importo totale finanziamento per l’intervento : € 74.860,77 

 

Art.4 

che il finanziamento relativo al progetto è iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti 3 dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione  

europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma 

annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali  

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

 

 

 



ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“GALILEOGALILEI” 

Scuoladell’infanzia,primariaesecondariadiprimogrado 

CONINDIRIZZOMUSICALE 

56020MONTOPOLIV.A.(PI)VIASANSEBASTIANOn°27 

Tel.0571-449007C.F.82001310505 

e-mail: piic82200c@istruzione.it pec: piic82200c@pec.istruzione.it 

web:www.comprensivogalileimontopoli.edu.it 

 

 

 

 

Art. 5 

L’individuazione delle figure di cui all’art. 2, dovrà rispettare le previsioni normative degli articoli 7, 

comma 6, e 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e degli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018 

 

Art. 6 

 

Che ai sensi della normativa vigente viene nominata Responsabile unico del procedimento il Dirigente 

scolastico dott.ssa Alessandra Lupetti. L’attività istruttoria viene affidata al DSGA dott. ssa Maria Francesca 

Pazzola; 

 

Art. 7 

 Che il presente provvedimento sia pubblicato in Albo on line e in amministrazione trasparente  

 
 

 

Dirigente scolastico 

Dott.ssa A. Lupetti 
f.to digitale ex d.lgs. 82/2005 ss.m. e/o i 

 

 


		2024-12-18T14:01:28+0100
	ALESSANDRA LUPETTI




